
LAP 2014 -2020 5. grozījumi 

(apstiprināti 02.10.2018) 

Versija 6.1. 

Pasākuma/aktivit

ātes kods uz kuru 

attiecas grozījums 

Grozījumu pamatbūtība 

M06; M.6.4.1. Apakšpasākums M6.4.1. “Biogāzes ražošanas atbalsts” tika svītrots no 

LAP, vienlaikus ar grozījumiem paredzot, ka mērķa virzienā 5C 

paredzēto mērķu sasniegšanu īstenos ar M04 “Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos” apakšpasākumu 4.1. “Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās”. 

Apakšpasākumā M6.4.1. paredzētais finansējums tika pārdalīts uz:  

• apakšpasākumu M6.3. “Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai, attīstot mazās saimniecība” - 8 milj. EUR; 

• pasākumu M11 “Bioloģiskā lauksaimniecība” -  6 milj. 

EUR; 

• pasākumu M17 “Apdrošināšanas prēmijas” - 2 milj. EUR. 

M06; M6.3.  Apakšpasākumam 6.3. “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot 

mazās saimniecības” palielināts finansējums 8,0 milj. EUR apmērā, 

ņemot vērā atbalsta pretendentu lielo aktivitāti. Papildu finansējums 

ļaus īstenot vēl vienu pieteikšanās kārtu, sniedzot atbalstu papildus 

~500 saimniecībām. 

M08; M8.1.  Finansējuma pārdale 3,5 milj. EUR uz apakšpasākumu 8.5. 

“Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošanai”. 

M09  Ņemot vērā, ka neveidojas jauni kooperatīvi, kas varētu pretendēt uz 

atbalstu, finansējums 2 milj. EUR pārdalīts kopdarbību/sadarbības 

īstenošanai pasākuma M16 “Sadarbība” apakšpasākumam M16.1. “EIP 

darba grupu sadarbības projektu īstenošanai”. 

M10  Samazināts finansējums pasākumā M10 “Agrovide un klimats” par 

27,8 milj. EUR, jo veidojas finansējuma atlikums pēc uzņemto saistību 

segšanas aktivitātēs: 

• M10.1.1.” Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” – 

12,6 milj. EUR,  

• M10.1.3. “Rugāju lauks ziemas periodā” – 9,7 milj. EUR, 

• M10.1.4. “Saudzējošas vides izveide, audzējot nektāraugus” 

– 5,5, milj. EUR. 

M11  Palielināts pasākuma finansējums par 42,4 milj. EUR, ņemot vērā 

nepieciešamo finansējumu uzņemto saistību segšanai un pasākuma 

īstenošanai 2020. gadā, t.sk. pagarinot 2015.-2019. gada saistību 

periodu par 1 gadu (pārdale no M10 “Agrovide un klimats” – 27,8 milj. 

EUR; M13 “Maksājums teritorijās ar dabas un citiem specifiskiem 

ierobežojumiem” – 8,6 milj. EUR; 6.4.1. “Biogāzes ražošanas atbalsts” 

6,0 milj. EUR) 

M16 Palielināts pasākuma M16 finansējums par 2,0 milj. EUR 

apakšpasākumam M16.1. “EIP darba grupu sadarbības projektu 

īstenošanai”. 



M17 Palielināts pasākuma finansējums par 2 milj. EUR (pārdale no M.6.4.1. 

“Biogāzes ražošanas atbalsts”), ņemot vērā izmaiņas Omnibuss 

regulējumā, lai palielinātu atbalsta intensitāti un samazinātu zaudējumu 

slieksni. 

Samazināts zaudējumu slieksnis no 30% uz 20% (atbilstoši Omnibuss 

regulējumam). 

Palielināta atbalsta intensitāte no 65% uz 70%. 

M19; M19.2.  Precizēti atbilstības nosacījumi, paredzot iespēju pašvaldībām 

reģionālās nozīmes pilsētās izveidot vai labiekārtot tirdzniecības vietas 

vietējās produkcijas realizēšanai; izmaiņas tiek veiktas, ņemot vērā, ka 

tiešās tirdzniecības vietas pilsētās, kas ir reģionālās nozīmes centri, ir 

nozīmīgas vietējās produkcijas realizācijas vietas, īpaši, mazajām 

zemnieku saimniecībām un mājražotājiem. 

Valsts atbalsta 

novērtējumam 

nepieciešamie 

elementi 

Precizētas atsauces attiecībā uz atbalsta shēmu likumību pasākumos 

M01 “Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi“, M02 

“Konsultāciju pakalpojumi, saimniecību pārvaldības un lauku 

saimniecību atbalsta pakalpojumi”, M06 “Lauku saimniecību un 

uzņēmējdarbības attīstība”, M08 “Ieguldījumi meža platību 

paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā”. 

Svītrots atbalsta pasākuma 6.4. “Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā” 

apakšpasākumā 6.4.1. “Biogāzes ražošanas atbalsts”, jo šāda veida 

atbalsts LAP turpmāk netiek paredzēts. 

Darbības rezultātu 

satvars  

Tika precizētas Darbības satvara mērķa rādītāju 2023. gadam un 

starpposma mērķa rādītāju 2018. gadam vērtības LAP 7.sadaļā, ņemot 

vērā finansējuma pārdali starp pasākumiem, kā arī tika precizēts 

rādītājs “VRG darbības aptverto iedzīvotāju skaits”, izmainot tā 

ieguves metodoloģiju attiecībā uz datu avotu. 

Rādītāji Tika precizēti iznākuma un rezultatīvie rādītāji, t.sk.,  rādītāja “LU 

(mājlopu vienības), uz kurām attiecas ieguldījumi SEG samazināšanā” 

vērtība; atbalstītās platības M8.1. “Meža ieaudzēšana”, ha u.c. 

Tika precizēti mērķa rādītāji, t.sk. palielināts mērķa virziena 1A mērķa 

rādītājs T1: Regulas (ES) Nr. 1305/2013 14., 15. un 35. panta 

pasākumu ietvaros veikto izdevumu procentuālā daļa no LAP kopējiem 

izdevumiem vērtība palielinās no 2,84% uz 2,97%; samazināts mērķa 

rādītājs T4: procentuālais daudzums lauku saimniecību ar LAP 

atbalstītiem ieguldījumiem pārstrukturēšanā vai modernizācijā no 6,0% 

uz 5,97%; samazināta mērķa virziena 5D mērķa rādītājs T17: 

procentuālais daudzums LU, uz kurām attiecas ieguldījumi mājlopu 

turēšanā (audzēšanā), lai mazinātu SEG un/vai amonjaka emisijas no 

9,48% uz 5,27% u.c.   
 


